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K l e i n e  A n f r a g e

der Abgeordneten Ulrich Steinbach und Nicole Müller-Orth (BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN)

und 

A n t w o r t

des Ministeriums für Wirtschaft, Klimaschutz, Energie und Landesplanung

Schuldnerberatung und Förderung der Schuldnerberatung durch Sparkassen in Rheinland-Pfalz

Die Kleine Anfrage 1139 vom 8. Oktober 2012 hat folgenden Wortlaut:

Gemäß Sparkassengesetz § 2 Abs. 2 tragen die „Sparkassen zur Finanzierung der Schuldnerberatung bei“. Ausdrückliche Regelun-
gen zur Bemessung der Zuwendungen gibt es allerdings nicht. Die rheinland-pfälzischen Sparkassen förderten entsprechend diesem
öffentlichen Auftrag in den vergangenen Jahren die Schuldnerberatungsstellen im Land. Dadurch leisteten und leisten sie einen wich-
tigen Beitrag für die Erhaltung einer dezentralen Beratungsstruktur, die für viele Menschen in finanziellen Notlagen essenziell wich-
tig ist. 
Vor diesem Hintergrund fragen wir die Landesregierung:
1. Wie viele Schuldnerberatungsstellen gab es in Rheinland-Pfalz zum Stichtag 31. Dezember 2011 in welchen Städten und Ge-

meinden?
2. In welcher Höhe förderte welche Sparkasse welche der in Rheinland-Pfalz bestehenden Schuldnerberatungsstellen in den Jahren

2009, 2010 und 2011?
3. Welche Summe ergab die Förderung der Schuldnerberatung durch die Sparkassen landesweit jährlich seit 2006?
4. Wie bewertet die Landesregierung das finanzielle Engagement der Sparkassen und die Forderung, dass es eine verpflichtende er-

gänzende finanzielle Unterstützung der Schuldnerberatungsstellen durch Wirtschaftsverbände (etwa: Bankenverband) geben sollte?

Das Ministerium für Wirtschaft, Klimaschutz, Energie und Landesplanung hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung
mit  Schreiben vom 30. Oktober 2012 wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:

Es gibt 60 Schuldnerberatungsstellen in Rheinland-Pfalz (Stand: September 2012). Davon sind 46 geförderte allgemeine Schuldner-
beratungsstellen, acht nicht geförderte Schuldnerberatungsstellen und sechs besondere geförderte Schuldnerberatungsstellen in der
Suchtkrankenhilfe. Die Standorte der geförderten Schuldnerberatungsstellen können der beigefügten Anlage 1 entnommen werden. 

Zu Frage 2:

Die Sparkassen, die geförderten Einrichtungen der Schuldnerberatung und die Finanzierungsbeiträge der Jahre 2009 bis 2011 kön-
nen der Anlage 2 entnommen werden.

Zu Frage 3:

Die jährlichen Gesamtsummen der Förderung der Schuldnerberatung durch die Sparkassen seit 2006 betrugen:

2006: 1 156 675 Euro 2009: 1 235 802 Euro
2007: 1 171 678 Euro 2010: 1 235 041 Euro
2008: 1 199 129 Euro 2011: 1 291 368 Euro
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Zu Frage 4:

Die Sparkassen leisten einen wertvollen Beitrag zur Finanzierung und Sicherung einer qualifizierten und flächendeckenden
Schuldnerberatung in Rheinland-Pfalz. Seit der Einführung des gesetzlichen Auftrags zur Förderung der Schuldnerberatung in 1993
haben die Sparkassen über 18,6 Mio. € für diesen Zweck bereitgestellt.

Inhaltlich ist die Forderung, alle Institute, die Kreditgeschäfte betreiben, in die Finanzierung der Schuldnerberatung mit einzubezie -
hen, sachgerecht. Schließlich werden Finanzierungen nicht nur von den Sparkassen angeboten, sondern auch von den Instituten der
zwei anderen Säulen der deutschen Kreditwirtschaft (Geschäftsbanken und Kreditgenossenschaften), Teilen des Handels (u. a. Auto -
händler, Telekommunikationsunternehmen, Versandhäuser und Fachhändler mit ihren Ratenkaufangeboten).

Es besteht jedoch derzeit keine rechtliche Handhabe, die privaten Kreditinstitute oder deren Dachverbände zu einer Unterstützung
der Schuldnerberatungsstellen zu verpflichten.

Eveline Lemke
Staatsministerin
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Anlage 1 

Schuldner- und Insolvenzberatungsstellen in Rheinland-Pfalz (Stand: September 2012)

Schuldner- und Insolvenzberatungsstelle des Evangelischen Kirchenkreises
Stadthallenweg 16
57610 Altenkirchen

Schuldner- und Insolvenzberatungsstelle des Deutschen Roten Kreuzes
Albiger Straße 33
55232 Alzey

Schuldner- und Insolvenzberatungsstelle der Stadtverwaltung Andernach
Läufstraße 11
56626 Andernach

Schuldner- und Insolvenzberatungsstelle des Caritas-Zentrums Bad Dürkheim
Philipp-Fauth-Straße 8
67098 Bad Dürkheim

Schuldner- und Insolvenzberatungsstelle des Caritasverbandes 
Westerwald – Rhein-Lahn e. V.
Römerstraße 84
56130 Bad Ems

Schuldner- und Insolvenzberatungsstelle des Diakonischen Werkes im Kirchenkreis
an Nahe und Glan
Kurhausstraße 8
55543 Bad Kreuznach

Schuldner- und Insolvenzberatungsstelle des Evangelischen Kirchenkreises Koblenz
Außenstelle Bad Neuenahr-Ahrweiler
Peter-Janßen-Straße 20 
53474 Bad Neuenahr-Ahrweiler

Schuldner- und Insolvenzberatungsstelle des Jugend-Hilfe-Vereins für den Kreis Ahrweiler e. V.
Rotweinstraße 9 a
53474 Bad Neuenahr-Ahrweiler

Schuldner- und Insolvenzberatungsstelle des Caritasverbandes Rhein-Wied-Sieg
Wagnerstraße 1
57518 Betzdorf

Schuldner- und Insolvenzberatungsstelle des Caritaszentrums St. Elisabeth Bingen
Rochusstraße 8
55411 Bingen

Schuldner- und Insolvenzberatungsstelle des Caritasverbandes Westeifel e. V.
Trierer Straße 4
54634 Bitburg

Schuldner- und Insolvenzberatungsstelle des Caritasverbandes für die 
Region Rhein-Hunsrück-Nahe e. V.
Marienbergerstraße 1
56154 Boppard

Schuldner- und Insolvenzberatungsstelle des Caritasverbandes Mosel-Eifel-Hunsrück e. V.
Herrenstraße 9
56812 Cochem

Schuldner- und Insolvenzberatungsstelle des Caritasverbandes Daun e. V.
Mehrener Straße 1
54550 Daun

3



Drucksache 16/1751 Landtag Rheinland-Pfalz – 16.Wahlperiode

Schuldner- und Insolvenzberatungsstelle des Diakonischen Werkes Pfalz
Karolinenstraße 29
67227 Frankenthal

Schuldner- und Insolvenzberatungsstelle des Diakonischen Werkes
Wasenstraße 21
55743 Idar-Oberstein

Schuldner- und Insolvenzberatungsstelle der Boehringer Ingelheim Pharma GmbH & Co. KG
Binger Straße 173
55216 Ingelheim
(nur für Betriebsangehörige)

Schuldner- und Insolvenzberatungsstelle der Arbeiterwohlfahrt Kaiserslautern
Mannheimer Straße 33
67655 Kaiserslautern

Schuldner- und Insolvenzberatungsstelle der Kreisverwaltung Kaiserslautern
Lauterstraße 8
67657 Kaiserslautern
Telefon 0631/71054-25 oder -62

Schuldner- und Insolvenzberatungsstelle des Caritasverbandes Kaiserslautern
Engelsgasse 1
67657 Kaiserslautern

Schuldner- und Insolvenzberatungsstelle des Diakonischen Werkes der Evangelischen Kirchenkreise Trier
und Simmern-Trarbach gGmbH
Am Osterrech 5
55481 Kirchberg

Schuldner- und Insolvenzberatungsstelle des Diakonischen Werkes Pfalz
Mozartstraße 11
67292 Kirchheimbolanden

Schuldner- und Insolvenzberatungsstelle der Verbandsgemeindeverwaltung
Neue Allee 2
67292 Kirchheimbolanden

Schuldner- und Insolvenzberatungsstelle im Diakonischen Werk des Evangelischen Kirchenkreises Koblenz
Mainzer Straße 88
56075 Koblenz

Schuldner- und Insolvenzberatungsstelle des Deutschen Roten Kreuzes
Trierer Straße 72
66869 Kusel

Schuldner- und Insolvenzberatungsstelle der Arbeiterwohlfahrt Südpfalz
Karl-Sauer-Straße 8
76829 Landau

Schuldner- und Insolvenzberatungsstelle des Diakonischen Werkes Pfalz
Hauptstraße 5
66849 Landstuhl

Schuldner- und Insolvenzberatung der Stadtverwaltung Ludwigshafen
Europaplatz 1
67059 Ludwigshafen

Schuldner- und Insolvenzberatung der BASF Sozialstiftung
Anilinstraße 6 - 8
67056 Ludwigshafen
(nur für Betriebsangehörige)

Schuldner- und Insolvenzberatung des Ludwigshafener Vereins für Jugendhilfe e. V.
Industriestraße 8
67063 Ludwigshafen
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Schuldner- und Insolvenzberatungsstelle SPAZ gGmbH
Wilhelm-Quetsch-Straße 1
55116 Mainz

Schuldner- und Insolvenzberatungsstelle des Caritasverbandes Mainz e. V.
Caritaszentrum Delbrêl
Aspeltstraße 10
55118 Mainz

Schuldner- und Insolvenzberatungsstelle des Caritasverbandes Rhein-Mosel-Ahr e. V.
Brückenstraße 7
56727 Mayen

Schuldner- und Insolvenzberatungsstelle der Komm-Aktiv gGmbH
Alte Hohl 21
56727 Mayen

Schuldner- und Insolvenzberatungsstelle des Diakonischen Werkes des Evangelischen Kirchenkreises Koblenz, Außenstelle Mayen
Schuldnerberatungsstelle für junge Erwachsene
Alleestraße 4
56727 Mayen

Schuldner- und Insolvenzberatungsstelle des Caritasverbandes Westerwald – Rhein-Lahn e. V.
Philipp-Gehling-Straße 4
56410 Montabaur

Schuldner- und Insolvenzberatungsstelle des Diakonischen Werkes Rhein-Lahn
Brühlstraße 2
56355 Nastätten

Schuldner- und Insolvenzberatungsstelle des Caritaszentrums Neustadt/Weinstraße
Schwesternstraße 16
67433 Neustadt/Weinstraße

Schuldner- und Insolvenzberatungsstelle des Diakonischen Werkes
Rheinstraße 69
56564 Neuwied

Schuldner- und Insolvenzberatungsstelle des Caritasverbandes der Region Rhein-Wied-Sieg e. V.
Heddesdorfer Straße 5
56564 Neuwied

Schuldner- und Insolvenzberatungsstelle SPAZ gGmbH
Postplatz 1
55276 Oppenheim

Schuldner- und Insolvenzberatungsstelle der Kreisverwaltung Südwestpfalz
Unterer Sommerwaldweg 40 - 42
66953 Pirmasens

Schuldner- und Insolvenzberatungsstelle der Stadtverwaltung Pirmasens
Exerzierplatz 17
66953 Pirmasens

Schuldner- und Insolvenzberatungsstelle des Caritasverbandes der Region Westeifel e. V.
Kalvarienbergstraße 1
54595 Prüm

Schuldner- und Insolvenzberatungsstelle des Caritasverbandes für die Region Trier e. V.
Am Schlossberg 6
54439 Saarburg

Schuldner- und Insolvenzberatungsstelle des Diakonischen Werkes Pfalz
Ludwigstraße 30
67346 Speyer
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Schuldner- und Insolvenzberatungsstelle des Caritasverbandes Trier e. V.
Petrusstraße 28
54290 Trier
Telefon 0651/2096221

Schuldner- und Insolvenzberatungsstelle des Diakonischen Werkes der Kirchenkreise Trier und Simmern-Trarbach gGmbH
Theobaldstraße 10
54292 Trier

Schuldner- und Insolvenzberatungsstelle der Gesellschaft für Psychologische und Soziale Dienste e. V.
Saarstraße 51 - 53 
54290 Trier

Schuldner- und Insolvenzberatungsstelle der Verbandsgemeindeverwaltung Weißenthurm
Kärlicher Straße 4
56575 Weißenthurm 

Schuldner- und Insolvenzberatungsstelle des Diakonischen Werkes Westerburg
Hergenrother Straße 2
56457 Westerburg 

Schuldner- und Insolvenzberatungsstelle des Caritasverbandes Mosel-Eifel-Hunsrück e. V.
Kurfürstenstraße 6
54516 Wittlich

Schuldner- und Insolvenzberatungsstelle der Stadtverwaltung Worms
Kriemhildenstraße 8
67547 Worms

Schuldner- und Insolvenzberatungsstelle der Stadtverwaltung Zweibrücken
Herzogstraße 3
66482 Zweibrücken

Besondere Angebote

Schuldner- und Insolvenzberatungsstellen in der Suchtkrankenhilfe

Evangelischer Kirchenkreis Altenkirchen
Schuldner- und Insolvenzberatungsstelle in der Suchtkrankenhilfe
Stadthallenweg 16
57610 Altenkirchen

Diakonisches Werk Pfalz
Schuldner- und Insolvenzberatungsstelle in der Suchtkrankenhilfe
Goerdelerplatz 7
67063 Ludwigshafen

Caritasverband Mainz e. V.
Schuldner- und Insolvenzberatungsstelle in der Suchtkrankenhilfe
Backmuhlstraße 10
55120 Mainz

Jugend und Drogenberatung BRÜCKE
Schuldner- und Insolvenzberatungsstelle in der Suchtkrankenhilfe
Münsterstraße 31
55116 Mainz

Suchtberatung Trier „Die Tür“
Oerenstraße 15
54290 Trier

Mit Jugend gegen Drogen e. V.
Schuldner- und Insolvenzberatungsstelle in der Suchtkrankenhilfe
Karmeliterstraße 2
67549 Worms
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Anlage 2 

Aufwendungen der Sparkassen zur Finanzierung der Schuldnerberatung 2009 bis 2011
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2009 2010 2011

Kreissparkasse Ahrweiler 
Diakonisches Werk des ev. Kirchenkreises (Außenstelle Ahrweiler) 41 361 € 37 117 € 34 894 €

Kreissparkasse Altenkirchen
Diakonisches Werk des ev. Kirchenkreises Altenkirchen 36 500 € 36 500 € 38 500 €
Caritasverband Betzdorf 14 200 € 14 200 € 12 500 €

Kreissparkasse Birkenfeld
Diakonisches Werk Idar-Oberstein 38 500 € 38 500 € 38 500 €

Kreissparkasse Bitburg-Prüm
Schuldnerberatungsstellen des Caritasverbandes Westeifel e. V. 29 655 € 29 655 € 29 655 €

Kreissparkasse Vulkaneifel
Schuldnerberatungsstellen des Caritasverbandes Westeifel e. V. 25 000 € 25 000 € 25 000 €

Sparkasse Donnersberg
Diakonisches Werk Kirchheimbolanden 40 201 € 41 319 € 43 033 €

Sparkasse Germersheim-Kandel
Arbeiterwohlfahrt Kreisverband Südwestpfalz e. V. 33 250 € 33 250 € 33 250 €

Kreissparkasse Kaiserslautern
Schuldnerberatungsstelle des Landkreises Kaiserslautern 110 000 € 110 000 € 110 000 €
Diakonisches Werk der Pfalz Landstuhl 6 136 € 0 € 6 136 €

Stadtsparkasse Kaiserslautern
Schuldnerberatung der Arbeiterwohlfahrt Stadtverband Kaiserslautern 63 900 € 64 100 € 64 900 €

Sparkasse Koblenz
Diakonisches Werk des ev. Kirchkreises Koblenz 58 000 € 58 000 € 58 000 €

Kreissparkasse Kusel
Schuldnerberatungsstelle der Arbeiterwohlfahrt Kreisverband Kusel e. V. 50 000 € 50 000 € 37 500 €

Sparkasse Mainz
SPAZ gGmbH f. berufsbezogene Bildung und Beschäftigung 10 000 € 10 000 € 10 000 €

Kreissparkasse Mayen
Schuldnerberatungsstelle der Stadt Andernach 15 000 € 15 000 € 15 000 €
Schuldnerberatungsstelle des Caritasverbandes für die Region
Rhein-Mosel-Ahr e. V., Mayen 10 000 € 10 000 € 10 000 €

Sparkasse Mittelmosel
Diakonisches Werk Kirchenkreis Trier 3 500 € 5 000 € 5 000 €
Caritasverband Bernkastel-Wittlich 30 000 € 30 000 € 30 000 €
Caritasverband Mosel-Eifel-Hunsrück e. V. 30 000 € 40 000 € 40 000 €

Sparkasse Neuwied
Diakonisches Werk des Kirchenkreises Wied 30 000 € 30 000 € 30 000 €

Sparkasse Rhein-Haardt
Caritas-Zentrum Bad Dürkheim 73 100 € 69 900 € 112 000 €
Caritas-Zentrum Neustadt 12 500 € 12 500 € 12 500 €
Diakonisches Werk Frankenthal 14 800 € 14 800 € 14 800 €

Kreissparkasse Rhein-Hunsrück
Caritasverband Rhein-Hunsrück-Nahe e. V. 14 000 € 14 000 € 14 000 €
Diakonisches Werk der ev. Kirchenkreise Trier und Simmern-Trarbach
gGmbH 11 000 € 11 000 € 11 000 €
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2009 2010 2011

Sparkasse Rhein-Nahe
SPAZ gGmbH 17 500 € 17 500 € 17 500 €
Schuldnerberatungsstelle des Diakonischen Werks Bad Kreuznach 
(Kirchenkreis an Nahe und Glan) 47 300 € 47 300 € 47 300 €

Sparkasse Rhein-Pfalz
Diakonisches Werk der Pfalz 20 000 € 20 000 € 20 000 €

Kreis- und Stadtsparkasse Speyer
Diakonisches Werk Pfalz 7 500 € 7 500 € 7 500 €

Sparkasse Südliche Weinstraße
Arbeiterwohlfahrt Kreisverband Südpfalz, Landau 58 800 € 58 800 € 58 800 €

Sparkasse Südwestpfalz
Landkreis Südwestpfalz (einschl. eines Zuschusses für die Schuldner- 
beratung der Stadt Pirmasens 41 000 € 41 000 € 41 000 €
Stadt Zweibrücken 21 000 € 21 000 € 21 000 €

Sparkasse Trier
Caritasverband für die Region Trier e. V. 24 600 € 23 900 € 34 580 €
Diakonisches Werk Trier gGmbH 16 500 € 16 800 € 19 170 €
Die Tür – Suchtberatung Trier e. V. 4 000 € 5 300 € 6 310 €
Gesellschaft für Psychologische und Soziale Dienste e. V. (GPSD) 14 900 € 14 000 € 19 940 €

Sparkasse Vorderpfalz
Diakonisches Werk der ev. Kirchen der Pfalz e. V. 3 000 € 3 000 € 3 000 €
Schuldnerberatung der Stadt Ludwigshafen 51 100 € 51 100 € 51 100 €

Kreissparkasse Westerwald
Caritasverband Westerwald-Rhein-Lahn e. V. 13 500 € 13 500 € 13 500 €
Diakonisches Werk im Westerwaldkreis 13 500 € 13 500 € 13 500 €

Sparkasse Worms-Alzey-Ried
Stadt Worms – Amt für Jugend und Soziales 35 000 € 35 000 € 35 000 €
Deutsches Rotes Kreuz Kreisverband Alzey 38 500 € 38 500 € 38 500 €
Arbeiterwohlfahrt Kreisverband Bergstraße 7 500 € 7 500 € 7 500 €


